RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
RDI Nº 003/2017
	DISPÕE SOBRE REBAIXAMENTO E ACESSO NO FUTEBOL TOCANTINENSE.

A Diretoria da Federação Tocantinense de Futebol, no uso de suas atribuições que lhe são coferidas no artigo 40 do Estatuto,
Resolve:
1) O Campeonato Estadual de Futebol Profissional da 1ª Divisão, Edição 2018, apenas UMA equipe será rebaixada para 2ª Divisão de 2018;

2) O Campeonato Estadual de Futebol Profissional da 2ª Divisão de 2018, vai oportunizar o acesso das TRÊS equipes melhores classificadas pelos critérios estabelecidos no regulamento específico da competição – REC, para integrar a 1ª Divisão em 2019;
3) O Campeonato Estadual de Futebol Profissional da 1ª Divisão, Edição 2019, terá a participação de DEZ equipes;
4) Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas, a partir de sua vigência as disposições em contrário.
Cumpra-se.

Palmas - TO, aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete.

Leomar de Melo Quintanilha
Presidente
Quadra 906 Sul, Alameda 12, Lote 36, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP. 77-023-424
Fones: (63) 3217-5413   Fax: (63) 3217-5418    Email: ftf@ftf.org.br   site: www.ftf.org.br